Marco

1483 agosto 13-25

Copia del 31 marzo 1546 (cart.): AStVen, Ufficiali alle rason vecchie b. 
336 fasc. 5 f. 1-6’ (E). Il testo, messo nella forma autentica solo nel 1491, 
fu trascritto in un quaterno, preso evidentemente da un registro dei 
Provveditori sopra camere. Alla copia precede Exemplum, al testo segue 
la sottoscrizione, autografa come pare, di Sebastiano Vecchi, scriba offi-
tii rationum veterum. L’ultima facciata del fascicolo reca una nota del 
sec. XVI: Copia de la comprada de la castaldia di + per nui Foscari. Qui 
non vengono evidenziate le correzioni fatte dallo stesso copista, mentre 
si inseriscono a capo per agevolare la comprensione del documento, 
molto articolato e stilato con complicate costruzioni grammaticali.

Traduzione italiana in copia di ca. 1578 (cart.): AStVen, Ospedali e 
luoghi pii diversi b. 122 fasc. 2 f. 18-30 (a f. 19-20’ il testo dell’inserito 
bando del pubblico incanto); in copia del sec. XVII (cart.): AGrad b. 175 
fasc. 1 f. 23-30 (a f. 23’-24 il bando, anche a f. 14’-15).

Cfr. PoZZan, Zosagna p. 16.

IESUS CHRISTUS
In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo qua-
dringentesimo octogesimo tertio, indictione prima, die mercurii 
tertiodecimo mensis augusti, in Rivoalto sub porticu seu lodia, 
presentibus egregiis viris ser Donato Cigoto quondam ser Domini-
ci de confinio Sancti Bernabe, ser Hieronymo Nigro quondam ser 
Alexandri de confinio Sancte Marie Iubanico, ser Ioanne a clavibus 
sive agutis de contrata Sancti Fantini, ser Iacobo dicto Bagatin pu-
blico precone civitatis Venetiarum, qui una cum ser Petro Rubeo 
altero precone de confinio Sancti Severi incantaverunt infrascrip-
tam gastaldiam Crucis, omnibus testibus ad hec vocatis, habitis et 
rogatis et aliis. Ibique magnifici et generosi viri domini Victor Su-
perantius eques procurator Sancti Marci, Marcus Lauredanus et 
Dominicus Maurocenus, sapientes deputati ad recuperandas pe-
cunias, auctoritate eis et eorum officio attributa per excellentis-
sium consilium rogatorum, ut constat parte capta in predicto con-
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silio anno 1483, die 26 mensis maii, a me notario infrascripto visa 
et lecta, per quam auctoritatem et potestatem habuerunt infra-
scripta et alia faciendi, poni fecerunt ad publicum incantum infra-
scriptam gastaldiam Crucis sub infrascripta vulgarium verborum 
forma, videlicet:

Vendese al publico incanto per el magnifico miser Vector Soran-
zo cavalier, procurator de San Marco, e compagni, savii deputadi a 
recuperar danari, per la auctorità a loro attribuida, la gastaldia de 
Crose messa nel destreto de Treviso, per la qual pagase de fito lire 
3000 pizoli a l’anno cum le condition che per lo affito dato a miser 
Hieronymo da Mula appar, ma perché l’è stà usurpà, come se dice, 
per li tempi passati molte possession de rason de dicta gastaldia, 
però se dechiara che colui che la comprerà habia tute le rason 
dela nostra illustrissima signoria et ch’el possi dimandar et recupe-
rar tuto quello che fusse stà usurpà, et tuto quello che se recupe-
rerà se intenda esser de colui che comprerà. El qual comprador, 
facto che lui habia el suo pagamento, habia a scoder dai predicti 
zentilhomeni da cha’ da Mula lire 3000 a l’anno per el tempo dela 
sua affitason. Et sia tegnudo el comprador de far el pagamento dì 
15 dapoi serà delivrada soto pena de x per cento et de esser reven-
duta a so spese a beneficio dela nostra illustrissima signoria. Et 
item sia tegnudo el comprador de pagar le spese delo incanto e 
charte et per i comandadori danari 4 e per i fanti danari 2.

Et hic est finis suprascripti incantus. Cui quidem incantui et 
subhastationi sepius facte et in diversis diebus et horis in Rivoalto 
in loco suo consueto, ut supra dictum est, magna populi multitu-
dine astante, interfuerunt quamplurime persone diversa precia of-
ferentes. Tandem publico incantu deliberata fuit nobili viro domi-
no Francisco Foscari quondam magnifici domini Aloysii olim ma-
gnifici domini Marci procuratoris Sancti Marci presenti et ipsam 
castaldiam et iura acceptanti nominibus infrascriptis tanquam per-
sone plus offerenti.

Quapropter antedicti magnifici et generosi viri domini Victor 
Superantius eques procurator Sancti Marci, Marcus Lauredanus et 
Dominicus Maurocenus, sapientes deputati ut supra, nomine illu-
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strissimi ducalis dominii Venetiarum in Dei nomine ad proprium, 
iure proprio et in perpetuum dederunt, tradiderunt, vendiderunt et 
alienaverunt nobili viro domino Francisco Foscari quondam ma-
gnifici domini Aloysii olim magnifici domini Marci procuratoris 
Sancti Marci presenti et suo proprio nomine ac vice et nomine 
domini Dominici Foscari fratris sui dicta iura pro medietate pro 
indiviso acceptanti, pro alia vero medietate stipulanti etiam et ac-
ceptanti vice et nomine commissarie quondam magnifici domini 
Ioannis Foscari olim predicti quondam magnifici domini Marci 
procuratoris et pro eorum et cuiuslibet eorum nominibus, heredi-
bus et successoribus, pro quibus quidem domino Dominico fratre 
et commissaria quondam magnifici domini Ioannis Foscari ipse 
dominus Franciscus solenniter de rato promisit et ratihabitione, 
prefatam castaldiam Crucis positam in districtu Tarvisino,

que quidem comprehendit infrascripta bona: et primo villam 
Crucis in se continentis possessiones et terras arativas, prativas, 
buschivas et paludosas cum omnibus ipsis suis possessionibus et 
terris arativis, prativis, buschivis et paludosis infra hos confines, 
videlicet a mane flumen Plavis partim et partim iura monasterii 
Sancti Benedicti de Censono et partim iura monasterii de Pero et 
partim predictum flumen Plavis et partim heredes domini Domini-
ci Bragadeni et partim iura episcopatus Torcelli, a meridie aque 
salite, a sero partim flumen Meduli et partim dominus Pancratius 
Capello et eius frater et consanguinei seu consortes et partim iura 
monasterii Sancti Danielis de Venetiis et partim fossa vetus, a mon-
te partim ipsa fossa vetus, aliter dicta flumen Tagliate, et partim 
domina Iulia de Collalto, partim nemus Tascarum, partim Barisani 
cives Tarvisii, partim pascua communis et hominum Fossalte, par-
tim commune et homines Campilongi, appellatum pratum de Iso-
la, partim pascua communis et hominum Fossalte, partim iura mo-
nasterii Sancti Benedicti de Censono et partim iura monasterii Sanc- 
te Marie de Pero, et si forte essent plures et veriores confines, item 
nemora Marteie, Novolede, Honorede et Mestice ac Guitie de An-
garano infra suos etiam veriores confines,